

## Dreptatea și adevărul

Guvernul caută dreptatea și adevărul în modul cum este aplicată liberalizarea prețurilor. Necesitate vitală, pentru că, dintr-o dată, acest mijloc de implementare a reformei a devenit mană cerească pentru o mulțime de inși puși pe căpătuială, puși chiar pe diversivne, inși care, obișnuși din trecute vremuri, au început să do-sească mărfuri în aștepta-

## EDITORIALUL ZILEI

rea unor prețuri sporite, adică pentru valorificarea lor la suprapreț și umplerea propriilor buzunare. Guvernul încearcă, astfel, să creeze acea stare de siguranță pe care o cer oamenii, cei mulți adică, să așeze lucrurile în temeiul logic al necesității, să riposteze și dur și fără milă la orice provocare făcută de speculanți, intenționat sau nu, în fabrici sau în comerț. Pentru că, se știe, o dată cu momentul liberalizării prețurilor, din diferite părți mai mult sau mai puțin strategice, au fost declanșate atacuri necrutătoare, inclusiv din partea celor care acceptaseră și votaseră pentru acest act al economiei de piață, atacuri care, în destule cazuri încercau să compromită acțiunea, să pună în pericol procesul de democratizare, atacuri

condu-se abil, folosind cu îndeminare și specula și șocul creșterii inadmisibile a prețurilor la unele produse.

Guvernul și-a anunțat hotărîrea să acționeze cu fermitate, prefecturile trebuie să răspundă cu aceeași monedă, știut fiind faptul că populația îngrijorată, neliniștită, speriată nu poate constitui partenerul pregătit pentru continuarea reformei în ritmul și cu eficiența dorite.

De menționat că protecția socială se află în mîinile guvernului și acesta nu trebuie să scape din vedere, nu trebuie să-lase la îndemîna unor manipulați de interese ascunse. În orice caz, acum și în continuare, marea problemă a cetățeanului este aceea de a se ști protejat, de a nu fi lăsat la discreția fiecărui agent economic care, în multe cazuri fără nici o justificare economică, stabilește, anume parcă, la unele produse, prețuri care sînt înspăimînte, prețuri care sînt bage frica în oameni, prețuri fără acoperire logică, legică și economică.

Protecția socială, condusă cu sinceritate și seriozitate de către oameni de caracter, trebuie să fie antidotul aflat la îndemîna celor foarte mulți, a celor pe care liberalizarea prețurilor îi afectează cu adevărat.

TRIBUNA

## Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVI,

nr. 253

Marți,

20  
noiembrie

1990

4 pagini

1 leu

## Cuvinte despre Transilvania la ziua națională a României—1 Decembrie (III)

Pentru înlăturarea românilor din Transilvania, pentru perpetuarea stăpînirii asupra acestui teritoriu întins, roditor și bogat, nobilimea ungă-ră, acest factor mereu iscător de conflicte în centrul și sud-estul european, nu s-a dat în lături de la nimic, nici în vremuri mai îndepărtate, nici în cele mai apropiate de noi. Istoria românilor din Transilvania este o istorie înșingată. Mărturie de netăgăduit și de necombătut stau masele de mari proporții din timpul și de după războala de la Bobilna (1437), războiul tă-rănesc din 1514, războala lui Horea, din timpul revoluției de la 1848—1849, etnocidul și genocidul cultural la care a fost supusă întreaga națiune română din Transilvania în epoca dualismului austro-un-

gar, genocidul practicat asupra celor circa 400 000 de tineri români ardeleni înrolați cu forța în armata austro-ungară în anii primului război mondial (peste 150 000 de ostași români au căzut în acei ani pentru o cauză străină), culminînd cu anii de coșmar ai ocupației horthyste asupra Transilvaniei de nord-est în anii 1940—1944.

Românii din Transilvania și-au afirmat întotdeauna cu tărie dreptul lor național imprescriptibil. Dacă în evul mediu dominația Ungariei asupra teritoriilor locuite de români se menținea pe baza dreptului cuceritorului care își păstra prada cu arma, în epoca modernă a devenit tot mai discutată și tot mai subredă. Ungaria a intrat, de atunci, în conflict cu un prin-

cipiu care bătea cu insistență la porțile ei: principiul naționalităților, al dreptului popoarelor la autodeterminare.

Lupta a durat fără întrerupere între români și unguri, căci nu putea fi vorba de o conciliere în sensul dorit de stăpînirea ungurească, ca românii să se obișnuiască cu gîndul de a rămîne sclavii Ungariei. Cîinci revoluții sîngeroase au înscris cu litere de foc și sînge strigătul de protest al românilor transilvăneni împotriva stăpînirii ungurești. Cîind armele le-au fost scoase din mîini și îndrăzneala lor de a pretinde dreptate a fost pedepsită de tirania ungurească cu ștreang

(continuare în pag. a II-a)

Mihai RACOVITAN

## „Continent” se desparte de „Transpres”

Revista „CONTINENT” anunță cititorilor săi separarea de Casa de presă și editură „Transpres”. Vom funcționa pe mai departe ca instituție de sine stătătoare, rămînînd fideli programului publicat în primul număr (și întrerup de-a lungul aparițiilor de pînă acum), acelorași principii ale adevărului și demnității cuvîntului scris.

Redactorii  
CONTINENT-ului

## Zilele ASTREI

Sub egida Inspectoratului pentru cultură, Asociației și Bibliotecii ASTRA, în perioada 22.XI. — 2.XII. a.c. se desfășoară „Zilele ASTREI”, amplă manifestare consacrată Sărbătorii noastre naționale — 1 Decembrie — dată ce marchează marea unire din 1918.

Ga primă acțiune o menționăm pe cea din 22. 11. a.c., ora 17,30 cînd în sala festivă a Bibliotecii ASTRA, secțiunea muzicală a asociației cu același nume organizează un program de muzică laică, religioasă și colinde.

Pe parcursul derulării manifestărilor vom reveni cu amănunte.

## „Cu mînuși, fără mînuși”

Miercuri, 21. 11. a.c., ora 18,00, sala Casei de Cultură a Sindicatelor din Sibiu va fi gazda colectivului Teatrului de Stat din Turda care prezintă spectacolul „Cu mînuși, fără mînuși” subintitulat „ring politic umoristic”, avîndu-l ca autor pe Viorel Căcoveanu, iar ca regizor pe Dorel Vișan.

## Miting și demonstrație

Sindicatul liber al salariaților din cadrul Direcției de Poștă și Telecomunicații, Sibiu invită toți lucrătorii, inclusiv telefonistele din întreprinderi și instituții, să participe la mitingul și demonstrația organizate astăzi, 20 noiembrie a.c., la sediul unității din str. Mitropoliei nr. 14 (fostă 1 Mai) pentru recistigarea unor drepturi profesionale.

## 70 de ani de la înființarea Școlii Militare de Maiștri de Aviație „Traian Vuia” din Mediaș

## „Mîinile de aur” ale aviației românești

Prefigurînd istoricele evenimente ale lunii decembrie — Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 și 22 Decembrie, ziua descătușării de regimul totalitar comunist — sîmbătă, 17 decembrie, la Mediaș a avut loc sărbătorirea a 70 de ani de la înființarea Școlii Militare de Maiștri de Aviație „Traian Vuia”. A fost, cu adevărat, o sărbătoare de suflet și adîncă simțire patriotică românească. Cei prezenți au asistat la o adevărată lecție de istorie, o istorie a „mîinilor de aur” ale aviației românești. La festivitate au participat g-ral locotenent Horia Opruță, comandantul aviației românești, generali și ofițeri superiori, absolvenți ai școlii, veterani de război, alți invitați și mulți cetățeni ai Mediașului. Au fost prezenți, de asemenea, domnii Nicolae Nan, prefectul județului și Dionisie Bucur, pri-

marul Mediașului, senatori și deputați, scriitorul Radu Teodoru, fost ofițer de aviație, și cosmonautul Dumitru Prunariu.

Festivitatea este deschisă cu o ceremonie militară (prezentarea raportului comandantului aviației de către col. ing. Andrei Viorel, comandantul școlii și defilarea ofițerilor și maiștrilor militari), fiind urmată de citirea ordinului Ministrului Apărării Naționale.

În cuvinte emoționante vorbitori, printre care și col. ing. Andrei Viorel și col. Moraru Ilie, fost comandant al școlii timp de 15 ani, s-au referit pe larg la contribuția pe care și-a adus-o școala medieșeană la creșterea prestigiului aviației române, istoria acesteia împletindu-se cu însăși istoria aripilor române.

(continuare în pag. a II-a)

Dumitru MANIȚU

## Alegeri la F. S. N. Se consolidează structurile organizatorice ale Frontului?

La sfîrșitul săptămînii trecute a avut loc convenția municipală Sibiu a Frontului Salvării Naționale, care a ales Consiliul de coordonare municipal și delegații care vor participa la convenția județeană.

Intrucît intenția noastră nu este de a vă prezenta o cit mai exactă „minută” a desfășurării ședinței — care, de altfel, a decurs în condiții cit se poate de bune —, ne vom opri doar asupra unor aspecte și impresii care ni s-au părut mai deosebite. Și primul aspect ce ne-a reținut atenția a fost numărul relativ mic al participanților — în raport desigur cu cit era de așteptat avînd în vedere succesul de care s-a bucurat Frontul în alegeri. De aici se pot trage cîteva concluzii, care nici nu au scăpat, de altfel, unora dintre numeroșii participanți la discuții. Una se referea și la faptul (cum spunea unul din vorbitori) că „vechiul comitet nu s-a prea văzut printre noi. Dacă vom a-

lege unul la fel, sala va fi tot goală”.

Dar, după cum a afirmat dl. subprefect Romeo Trifu, liderul organizației județene a F.S.N., scopul convenției este și acela de a pune bazele unei noi structuri organizatorice, pentru a constitui această organizație cu oameni care vor și pot să facă ceva pentru reconstrucția țării.

Judecînd lucrurile și prin prisma „raportului de activitate” al vechiului consiliu (foarte succint și la obiect, evidențiînd acțiunile întreprinse de organizație în municipiul Sibiu), s-a criticat neimplicarea hotărîtă a tuturor membrilor consiliului în aceste acțiuni, slaba legătură cu sindicatele, cu alte formațiuni politice sau organizații ale minorităților naționale, ca și propaganda sporadică desfășurată imediat după alegeri. Deci, nu întîmplător vorbitorii s-au referit la necesitatea im-

(continuare în pag. a II-a)

Nicolae ACHIM



Corul de cameră „Allegretto” alcătuit din copii de la mai multe școli generale din Sibiu, dirijat de prof. Gheorghe Stolca, a prezentat sîmbătă un concert în saloanele baroc ale Muzeului Bruken-thal în fața unor oaspeți din Klagenfurt

(Austria), sosiți în Sibiu cu ajutoare umanitare. În vară, timp de trei săptămîni, membrii formației corale au susținut concerte în mai multe localități din Austria, concertul de acum, ce a cuprins lucrări din literatura clasică muzicală româneas-

că și universală, s-a dorit a fi un răspuns, în limbajul artei, la generozitatea pe care le-au arătat-o oaspeții austrieci, prezenți acum într-o delegație condusă de domnul Bernhardt Wallner.

Foto: Fred NUSS



# Cuvinte despre Transilvania la ziua națională a României - 1 Decembrie (III)

(urmăre din pag. I)

și roată, românii au continuat lupta prin tăcere și nemulțumirea lor a continuat să clocească surd. Nici pacea nu era pace.

Lupta aceasta a culminat cu primul război mondial, cind vechea Românie a sosit că a sosit momentul de a ridica arma pentru salvarea fraților de-un singe, a supriți de atita vreme. Așadar, România nu a ocupat Transilvania pe simplul drept al forței, ca biruitoare de război, ci de partea ei era dreptatea istoriei.

În condițiile prăbușirii Austro-Ungariei și a aliaților ei la sfârșitul anului 1918, milioanele de români din Tran-

silvania s-au putut manifesta liber, iar în baza dreptului de autodeterminare a popoarelor, principiu recunoscut și susținut de Puterile Aliate, care va sta și la baza încheierii Tratatelor de pace de la Paris din 1919-1920, la 1 Decembrie 1918, într-o Mare Adunare Națională, cu caracter plebiscitar, au hotărât Unirea lor cu România. Astfel, istoria a făcut dreptate poporului român, împlinindu-i-se destinul — Unitatea națională. Pentru că în pofida noianului de vitregii pe care le-am traversat în timp, nu se poate imagina un popor mai unitar decît românii.

1 Decembrie finalizează cel mai însemnat proces al istoriei noastre, lupta pentru in-

făptuirea unității naționale depline și ca atare, Parlamentul României democratice, în acest prim an al democrației și libertății, 1990, consfințind voința poporului, a proclamat ziua de 1 DECEMBRIE Ziua națională a României și noi dorim să rămînă pe vecie așa.

Noua Românie, născută din Revoluția din decembrie 1989, este la fel ca în 1918 un stat național unitar, românii constituind peste 80 la sută din populația sa. După revoluție s-a subliniat încă din primul moment că România devine o țară democratică, în care toți cetățenii, indiferent de originea etnică, de convingeri politice și religioase, vor avea aceleași drepturi și obligații în cadrul statului național român. Dar unele cercuri ale populației maghiare din Transilvania, dirijate și canalizate de la Budapesta și de emigrația ungară din Occident, au dovedit prin evenimentele din diferitele județe ale Transilvaniei, locuite și de populație maghiară, evenimente care au culminat cu manifestările brutale, soldate cu morți și răniți, cu distrugerii, de la Tîrgu Mureș din 19-20 martie 1990, că pentru cei 7,5-8 la sută de maghiari din România nu se vrea egalitate cu poporul român, cu ceilalți locuitori ai țării, ci autonomie, separatism, privilegiu, dacă nu o întoarcere la anul de coșmar pentru români 1940. Ceea ce nu se va mai întîmpla niciodată.



Document foto inedit

Un grup de absolvenți ai Școlii normale din Sibiu, promoția 1915, fugiți în România, unde s-au înrolat în armata română

## Alegeri la F. S. N.

(urmăre din pag. I)

perioasă a recistigării cetățenilor și, îndeosebi, a tinerilor, care „au cam părăsit Frontul, cu care au fost la început”. Cum nu au fost deloc deplasate — Frontul fiind partidul de guvernămînt, iar în sală erau prezenți dl. prefect Nicolae Nan și dl. primar Petre Trif — nici intervențiile în care s-au făcut referiri la curățenia și aprovizionarea municipiului, ea și la asanarea sa morală (vizavi de înflorirea bisnizei, speculei, furturilor etc.).

Plină de tîlc ni s-a părut părerea unei simpatizante a Frontului, care, pornind de la o vorbă a liderului organizației județene (cînd i-a felicitat pe cei prezenți pentru curajul opțiunii lor de a adera la Front), era de părere că partidul de guvernămînt poate și trebuie să-și demonstreze forța, întrucît oamenii au nevoie să știe că acest partid există și că luptă pentru nevoile lor. O concluzie des avansată a fost și aceea a înființării unui organ propriu de presă al organizației județene (n.n. — am înțeles că ziarele existente nu-i satisfac).

La ultimul punct al ordinii de zi convenția a ales Consiliul de coordonare al organizației municipale Sibiu, compus din 15 membri (președinte, 5 vicepreședinți, 3 secretari, senatorii și deputații Frontului, aleși de drept, alți membri. Președintele consiliului este dl. viceprimar Valerian Poclitaru.

De asemenea, au fost aleși 15 delegați la convenția județeană. (De remarcat că cei doi viceprimari ai Sibiului fac parte din Consiliul de coordonare al F.S.N., iar primarul a fost desemnat delegat pentru convenția județeană).

## „Miinile de aur” ale aviației românești

(urmăre din pag. I)

nești. Firesco, n-au lipsit nici evocările de început ale școlii. Le vom consemna și noi succint. Prin decretul nr. 4167 din octombrie 1920, semnat de regele Ferdinand I, se înființează școala, avînd sediul inițial la Pipera (București), primul comandant fiind locotenent colonel Ion Capșa. Condițiile vitrege existente pe acest aerodrom determină căutarea unui alt loc. În drum spre Arad, cpt. Ion Toma ajunge în Mediaș unde fruntașii locali îi oferă în acest scop sediul fostei cazărmi de husari „Tudor Vladimirescu” (actualul local al Casei Armatei). Va cheltui — ne spune col. Mihai Vasilescu, șeful organului de învățămînt din Comandamentul Aviației — o avere pentru a pune bazele noii școli. De pe băncile acestei instituții au ieșit zeci de promoții de cadre tehnice pentru aviație. În 1989, printr-un ordin era să fie desființată și mutată la Buzău. „Am tergiversat cît am putut mutarea — ne povestea același interlocutor. A venit Revoluția și am scăpat de încă o nelegiuire a tiranului”. Ar mai fi multe de consemnat. Spațiul nu ne per-

mite însă. Vom mai nota doar faptul că printre absolvenții promoției 1938 a figurat și Regele Mihai I de Hohenzolern.

În continuarea festivității un sobor de înalți preoți, de toate confesiunile, avîndu-l în frunte pe prea sfinția sa episcopul Serafim Făgărășanu, au săvîrșit o slujbă religioasă sfințind cazarma și statuia lui Tralan Vuia. Pe un cartag înalt de 33 metri, în companimentul fanfarei, a fost ridicat pentru prima dată drapelul național. Corul din comuna Dîrlos a prezentat un excelent potpourri de cîntece patriotice. Participanții au avut ocazia, pentru prima dată, să viziteze expoziția școlii, laboratoarele de instruire și tehnica de luptă din dotare.

În final, Ansamblul „Doina” al Armatei a prezentat cadrelor și invitaților un reușit program artistic. Printre multe momente emoționante s-a detașat unul. Este vorba de prezența la festivitate a doi copii de regiment de la Bacău, sosiți la festivitate împreună cu comandantul unității, colonel Vladimir Buzdugan, om de mare suflet, care i-a scos dintr-un orfelinat, asumîndu-și sarcina educării și instruirii lor.



## Miss România — preselecție

În perioada 15-30 noiembrie 1990 se desfășoară activitatea de preselecție pentru finala concursului național de frumusețe MISS ROMÂNIA, care va avea loc în luna decembrie la București. Inscriserile se pot face zilnic în această perioadă la sediul agenției concursurilor de frumusețe din bulevardul Ana Ipătescu nr. 40, sectorul I București, tel. 59.79.64.

Activități de preselecție au loc și la IASI în organizarea Casei de Cultură a Studenților, la CRAIOVA în organizarea Studioului local de

Radio și a Casei de Cultură a Studenților, precum și la GALAȚI în organizarea Teatrului Dramatic din localitate.

Cîștigătoarele concursurilor MISS BOBOG — TINERETUL LIBER, MISS TAROM, ca și ale oricăror alte concursuri organizate în timpul acestui an în diferite localități din țară, vor fi înscrise direct la preselecția finală, care se va desfășura la 1 decembrie la Complexul Turistic București. De la această dată cele 24 de finaliste ale concursului vor intra într-o perioadă de pregătire și repetiții, ur-

## Însemnări din sala de concert

Concertul de vineri, 16 noiembrie, a debutat cu **Imnuri bizantine** de Doru Popovici, lucrare în primă audiere la Sibiu care, avînd ca punct de plecare vechi cîntece religioase bizantine, conferă ansamblului sonor general o culoare cu totul aparte. O contribuție deosebită la transpunerea acestei partituri și-a adus soprana Ioana Mărgărit, o prezență sobră, cu o voce plăcut timbrată, generoasă și o gândire muzicală matură.

În continuare, violonistul și profesorul de la Academia de muzică din Cluj-Napoca, Andrei Agoston a interpretat cu dezinvoltură și o acuratețe a sunetului desăvîrșite **Concertul pentru vioară și orchestră nr. 4. în Re major de W. A. Mozart**. Solistul și dirijorul într-o perfectă colaborare, au reușit să scoată în evidență echilibrul dintre partitura instrumentului solist și cea a ansamblului orchestral (**tutti**), dintre poezia pătrunzătoare a melosului ce le străbate și nesecata fantezie ritmico-melodică a partiturii mozartiene. Andrei Agoston

s-a dovedit și de data aceasta un artist cu reale disponibilități concertistice, pătrunderea funcțională în frazarea lucrării interpretate și înțelegerea desăvîrșită a stilului acesteia constituind principalele calități ale artei sale interpretative.

Dirijorul Alexandru Iosub și-a asimilat printr-o muncă artistică severă, într-un chip desăvîrșit, **Simfonia nr. 104 în Re major de J. Haydn**, ultima dintre londoneze, reușind, în acest fel, să comunice și orchestrei, explicit, sensurile ei interioare. Au fost realizate fuziuni sonore de mare expresivitate, detalii de execuție savuroase, precum și contraste de ordin dinamic care au pus în lumină substanța acestei lucrări. S-a conturat bine, de asemenea, și influența populară a unor dintre principalele teme ale lucrării, în special cea din partea a IV-a, **Allegro con spirito** de unde și numele **Cimpoiul** sub care este cunoscută această ultimă simfonie a lui Haydn.

Nicolae SCUTEA

## CRIZA DE APĂ

Soluții există. Dar inițiativă și spirit organizatoric?

Am intitulat cele ce urmează astfel pentru că nu este vorba, aici, de variante care pot rezolva total și definitiv criza de apă potabilă pentru Sibiu, ci de o picătură într-un ocean. Credem, însă, că merită să ne aplecăm acum, mai ales în situația dată, și asupra picăturii... La urma urmei și oceanul este format din picături... Deci:

Zilele acestea am purtat o discuție cu d-na ing. Nelucia Miculescu, directoarea I.P.L. Sibiu. Slămînd în discuție printre „bulgăreșii de nea” care se adună și se adună și se încarcă și se consolidează dînd bulgărele mare (gata să-l strivească pe ultimul din lanț, piticul numit consumator sau cumpărător) deci discutînd toate încrengăturile și necunoscutele și componentele acestei acțiuni numită liberalizarea prețurilor, pentru producătorul de bunuri de larg consum — mobilier și creioane — am ajuns, printr-un apropiu, și la apa pentru consumul industrial. Redau opinia doamnei directoare: (În paranteză fie spus și conluisiv în ceea ce privește competența directorului de fabrică și a omului de afaceri, de care este bine dublat, constatarea acestei realități m-a surprins extrem de plăcut, cu atît mai mult cu cît, de regulă, marea majoritate a inginerilor pe care i-am cunoscut nu se prea înțepacă bine cu economiștii și oamenii de analiză economică pe care ar trebui să-i poarte sub aceeași... piele).

— Da, în fața semnalelor pe care le-ați emis dv., ziarul „Tribuna”, pe linia crizei de apă potabilă, avînd eu și în familie un emițător de asemenea semnale, m-am gî-

dit că noi, cei situați cu fabricile pe malurile Cîbîului, am putea întreprinde ceva. Concret, cred că cu un baraj simplu, din prefabricate, am putea turca nivelul cursului râului astfel încît să ne putem prelua cantitățile de apă necesare. Dar eu, respectiv I.P.L., utilizez foarte puțină apă, în comparație cu vecinii mei. Firesc ar fi să ne adunăm cu toții și să contribuie fiecare unitate la această lucrare după cantitatea de apă necesară. Evident ne-ar trebui concursul unor specialiști, hidrologi. Cine ar trebui să facă demersurile necesare?

Întrebare simplă, la care, credem noi, ar trebui să răspundă — nu numai în vorbe și-n înscrisuri birocratice ci faptic! — Primăria. Ba, dacă e nevoie, chiar și Prefectura. Sau ne înșelăm? Eu cred că nu, eu aș mai mult cu cît această „picătură” poate fi și ar trebui multiplicată pe tot cursul râului Cîbî, de-a lungul căruia se înscir mulți consumatori industriali, a căror pondere contează înfin mai mult decît cei de care vorbim în consumul de apă potabilă pentru nevoi industriale!!

Victor DOMȘA

## În dezbatere problema poluării la Copșa Mică

În organizarea Agenției de supraveghere și protecția mediului Sibiu, miercuri, 21 noiembrie, ora 9, în sala protocol a Casei de cultură a sindicatelor din Sibiu va avea loc o masă rotundă cu tema: **Posibilități de rezolvare a problemei poluării mediului în zona Copșa Mică**. Participă dl. Radu Haller din Stuttgart și delegați din Ministerul Mediului, Institutul de cercetări și ingineria mediului din București, Institutul de igienă din Cluj-Napoca, Combinatul de metalurgie neferoasă din Copșa-Mică, Întreprinderea Carboșin și agențiile de protecția mediului din județele Maramureș și Alba.



9,00  
10,00  
10,10 Ho  
lei 10,20  
mieră. 10  
rențe (re  
Virsta a  
are). 11,3  
cop cetăț  
Ora de n  
Studioul  
ră. 14,00  
14,10 Me  
tru toți.  
și grădina  
universita  
Telescoala  
zica pent  
Conviețu  
Noi și  
17,05 Fes  
artă —  
17,25 Voi  
munților!  
mea idei  
Prețul...  
rrii prețu  
Studioul  
19,00 Pur  
dere. Ast  
nul. 19,40  
nimate. 2  
lități. 21.  
parlame  
Telecin  
Grand Ho  
ție a stu  
mericane.  
tualități.  
prieteni!



SIBIU  
„Rînduic  
orele 9;  
17 și 19.  
poliștii  
orele 9;  
17 și 19.  
Tineret  
pionul”,  
rele 9; 11  
18 iar de  
„O logod  
print”.  
MEDIA  
gresul: „I  
s. I-II; 1  
11,30; 14;  
Central:  
tătă”, or  
13; 15; 1  
I. L.  
„Drumul  
rele 15;  
CISNAI  
grame”,  
și 19,30.  
AGNIT  
na cerbil  
15; 17 și

## Fest și cor

În per  
urmează  
avea loc  
manifestă  
le, cu ca  
țional sa  
țional:  
concurs  
pop „Ste  
— Deva,  
a 23-24  
1990; C  
ral națio  
Porumbes  
ceava ed  
23-24  
Concursu  
țional al  
de camer  
ediția a  
decembri  
lul-concu  
pretare a  
șoare —  
ediția a  
decembri  
lul coral  
țean de  
ricească  
— ediția  
cembrie.  
sau inter  
resați se  
pentru i  
Centrul  
îndruma  
populare  
da Alex  
bescu, te



# TRIBUNA la dispoziția cititorilor săi!

PARTIDUL SOCIAL-DEMOCRAT ROMÂN

ORGANIZAȚIA JUDEȚEANĂ SIBIU

## Comunicat

Partidul Social-Democrat a luat act, cu stupeoare și indignare, din comunicatul de presă transmis în seara zilei de 17 noiembrie a.c., de încercarea unor forțe malefice ale defunctului regim de a reanima Partidul Comunist, sub forma deghizată de Partidul Socialist al Muncii. Față de acest act de sfidare la adresa poporului român și a suferințelor sale încă sîngerinde, P.S.D. ține să-și facă cunoscută poziția de principiu și să declare următoarele:

1) Încă de la înființarea sa, în 1921, P.C.R. a acționat în direcția subminării edificii democratice al statului român, făcând prin sacrificiul a-tor generații. Cînd, după Marea Unire din 1918, întreg poporul român s-a angajat într-o operă de construcție istorică, de edificare a unei societăți democratice și prospere, Partidul Comunist a acționat pentru instituirea regimului totalitar și destrămarea României Mari, lansînd lozincă „dreptului la autodeterminare pînă la despărțire de statul român” a provinciilor abia unite cu Țara.

2) În anii celui de al doilea război mondial, cînd corpul național al României a fost sfîșiat de puterile fascisto-comuniste, cînd însăși existența noastră ca stat și națiune erau în pericol, comunistii au acționat în grupuri teroriste împotriva intereselor noastre naționale supreme.

3) În perioada postbelică, beneficiind de sprijinul direct al puterii ocupante, și după ce a înfrînt lupta de rezistență a celor mai buni fii ai patriei, comunistii au distrus ultimele structuri democratice ale țării, au lichidat drepturile și libertățile democratice, au instituit dictatura totalitară comunistă și au înfeudat țara puterii comuniste vecine. Prin aceasta s-a deschis cel mai dureros capitol din istoria mult prea

încercatului nostru popor. Bilanțul deceniilor de guvernare comunistă este cunoscut, deși, încă, insuficient evaluat: dezastru economic, politic și moral, crime care n-au ocolit nici o categorie socială, un veritabil genocid împotriva poporului român. Toate scenariile acestor acte criminale au fost întocmite și împlinite de partidul comunist.

4) Prin Revoluția din decembrie 1989, într-un suprem efort național, poporul român a zdrobit dictatura comunistă și o dată cu ea și formațiunea criminală — partidul comunist, care a fost principalul pilon de sprijin al regimului totalitar. Rațiunea de a fi și acțiunea pe scena politică românească a unui partid comunist a încetat pentru totdeauna.

5) Încercarea elementelor reacționare ale fostului regim, scăpate încă de judecata dreaptă a poporului, de a justifica reînființarea Partidului Comunist, invocînd tradițiile muncitorești ale acestui partid, reprezintă un act de cinism tipic comunist. Partidul care a patronat, deliberat, politica de înfometare și de distrugere biologică și morală a unui întreg popor, constituit în primul rînd din muncitori, nu-și poate revendica pretenții de a fi expresia politică a acestora. Oricine cunoaște puțină istorie știe că Partidul Social-Democrat a fost exponentul intereselor oamenilor muncii.

6) Partidul Social-Democrat face apel la toate forțele democratice, la toți compatrioții, să se ridice împotriva recrudescenței relicvelor comuniste, pentru a bara pentru totdeauna calea comunismului în România.

18.11.1990.

Nicolae JURCA,

președinte al organizației județene și membru al Comitetului Director al P.S.D.

## Declarație-apel

Organizația județului Sibiu a Partidului Național Tărănesc — creștin și democrat — a luat cunoștință cu îngrijorare și indignare de reîntrirea în viața politică a țării a partidului comunist, chiar dacă acesta se prezintă sub înfățișarea unui alt nume, acela de partid socialist al muncii.

De la nașterea sa și pînă în zilele noastre, mișcarea comunistă din România s-a manifestat ca fiind străină de neam și țară, s-a pus în slujba mișcării comuniste internaționale ca un apendice al comunismului sovietic de esență stalinistă. Impactul ei a fost destabilizator în perioada interbelică și slugarnic — trădător după ce a fost așezată la conducerea țării de tancurile sovietice. Suferințele impuse țării și poporului român au fost fără margini. Cei 45 de ani de putere comunistă au secătuit resursele țării, au distrus agricultura și țărănimia, au exploatat crunt muncitorimea, au dezecilibrat economia, au marginalizat cultura și intelectualitatea, au încălecat și nesocotit drepturile elementare ale omului impunînd dominația tiranică a statului asupra cetățeanului.

Puterea comunistă s-a manifestat ca una extremistă de tip fascist iar unii dintre conducătorii zeoși ai ei s-au așezat din nou în fruntea mișcării acum devenite fătise sau se află la cîrma puterii post revoluționare în nesocotirea flagrantă a comandamentului anticomunist al Revoluției noastre din decembrie 1989. Să nu ne lășăm înșelați. Ei nu sînt mai puțin comunisti prin faptul că s-au intitulat salvatori ai națiunii, dar au păstrat structurile comuniste, cu urmările pe care le trăim cu toții astăzi. Unii dintre ei și-au mărturisit pe față crezul în continuare comunist. Iar posibilitatea acordată fostilor colegi de a reîntra în viața politică a țării de data aceasta pe față, sub pretextul fragilității noastre democratice politice, poate semnifica un front comunist de natură a pune în cauză viitorul democrației românești pentru care țara a dat atîta jertfă de sine.

Apelăm la toți oamenii de bună credință, la toate formațiunile politice democratice, la toate asociațiile, la toate forțele democratice să bareze o dată pentru totdeauna calea comunismului în România.

ORGANIZAȚIA JUDEȚEANĂ SIBIU A PARTIDULUI NAȚIONAL TĂRĂNESCU — CREȘTIN ȘI DEMOCRAT

## Protest

Asociația sinistraților din Sibiu, respectiv sinistrații din jurul unității militare 01512, protestează împotriva celor susținute de dl. colonel Dragomir Aurel în interviul din ziarul Tribuna, referitor la casele distruse, că, din ele s-ar fi tras și drept urmare, chiar fără cercetarea realității, a dispus transformarea lor în ruine, așa cum pot fi văzute și azi.

Și dacă în acele clipe de groază, de incertitudine și de zăpăceală, un comandant de garnizoană, cu arma în mînă, se temea de moarte, trebuie să mărturisim că noi, cei care ne aflăm pe burtă, fără lumină, căldură, sub ploaia de gloanțe, nu ne temeam, pentru că aveam încredere (spulberată de cruda realitate) în tactica și strategia purtătorilor de armă, de a ne apăra.

Îl întrebăm pe dl. colonel, de ce n-a trimis măcar din 23—24 decembrie militarii pentru a ne ocupa casele, ca să ne poată apăra atît viața cît și bunurile, de presupuși dușmani?

De ce s-a recurs așa de ușor la distrugerea propriilor case, ba chiar la omorirea proprietarilor? De ce și pentru ce? Considerăm, pe bună drept-

tate, că noi trebuia să fim apărați și nu cu casele, viețile și bunurile noastre să apărăm unitatea!

Îl întrebăm pe dl. Dragomir, de ce după 22—23 decembrie n-a pus mai presus decît propriul orgoliu, găsirea unei soluții de a apăra viețile omenești, bunurile și casele dimprejurur-i, de a nu îndolia și distruge atît de mult Sibiu cum nu s-a mai întîmplat în alt oraș?

Și apărîndu-se pe sine, ne-a transformat în sinistrați, în amărîți care de aproape un an, ne-am săturat să locuim provizoriu și improvizat, să colindăm ca niște cerșetori pe la ușile magazinelor (cu cecurile virament) care nu ne pot oferi aproape nimic din bunurile pierdute în flăcările pînă la cer ale zilelor 24—25 dec. 1989?

De aceea protestăm împotriva acțiunii de distrugere prin foc a gospodăriilor noastre fără cercetarea, dovedirea dușmanilor!

Vrem, vrem măsuri excepționale prin care să ne recuperăm bunurile și casele în care să putem trăi iarăși cît de cît omeneste!

prof. Maria DRAGOMIR  
președinte A.S.R.

## Primim...

### DOMNULE DIRECTOR,

Subsemnatul Zdircu Cornel, patron al firmei de Taxi UNIVERSAL consider că articolul dat de dv. în ziarul din 14.XI. 1990, articolul intitulat „La cîmîtir birjar” consider că nu este altceva decît o proastă pregătire a celui care sa lăsat influențat să

publice așa ceva în primul rînd unde este acel respect față de omul în vîrstă care totuși la firma mea este cel mai corect angajat.

Vă rog trimiteți răspuns cu măsurile luate pe adresa Moara de Scoartă nr. 40, Sibiu Taxi „UNIVERSAL”.

## ...și răspundem

### DOMNULE ZDIRCU

Eu am scris acea notiță și am martori (doi, adică exact atîția cîți îmi trebuie la proces) că n-am inventat nimic. Și încă un amănunt: vei fi fiind, tălică, mare proprietar de taxiuri (nu te întreb cum le-ai procurat și nici cît impozit plătești pentru că nu mă interesează), dar ar fi bine să-ți iei o secretară care să știe scrie românește. Nu

mă supăr cînd cineva mă înjură corect și, dacă se poate, colorat, dar nu accept să fiu înjurat de analfabeți. Atît.

N. I. DOBRA

P.S. Oricum, nu-ți face griji: nici eu, nici prietenii mei nu vom mai solicita „serviciile” firmei domniei-tale.

La data de 9 noiembrie 1990, în ziarul dumneavoastră, la rubrica „Aveți cuvîntul”, a apărut un articol intitulat „Dreptate cu jumătate de măsură?” semnat, în numele Ligii pentru Dreptate din Sibiu, de domnul Gheorghe Ștefănescu — președinte și domnul Cordoș Aurel — secretar. Pentru faptul că în acest articol s-au publicat neadevăruri despre soția mea Lucian Maria și fiul meu, judecătorul Lucian Ioan. Pentru corecta informare a publicului cititor, vă rog să-mi publicați răspunsul.

A sosit ceasul adevărului. Cerem ca ziarul care publică articole referitoare la dosarele justiției și procuraturii să aibă acces la ele pentru a se documenta în prealabil. Liga pentru Dreptate scrie despre noi. Secretarul Ligii, domnul Cordoș Aurel, este fiul dezmorțit al lui Cordoș Alexandru, care a vîndut casa din Sibiu, str. Zorilor nr. 13, familiei Neagu Ioan și Neagu Liviu, prin contract de vânzare-cumpărare și întreținere, încheiat la Notaria-tul Sibiu. Nu știu ce nemulțumiri 4-au determinat pe tată, deși fiul trăiește, să-și vîndă casa cu întreținere la străini. În dosarul numărul 4248/1984 al Judecătorei Sibiu, Cordoș Alexandru cere desființarea contractului. În completul de judecată participă și fiul meu, Cordoș Alexandru pierde, procesele continuă la Tribunalul Sibiu și hotărîrea dată rămîne definitivă. În 1985, domnul Albu Mircea candidează alături de fiul meu la funcția de președinte al Tribunalului județean Sibiu, fiind prieten cu fostul ministru de justiție,

Gheorghe Chivulescu. Necăjit că tatăl său a pierdut procesele, domnul Cordoș Aurel a cerut ajutorul domnului Albu Mircea. Cum să-l ajute? Prin încercarea de compromitere a noastră. Cu sprijinul fostului șef al Militiei județului Sibiu — colonel Popa Gheorghe, domnul Cordoș Aurel trimite pe concubina sa Micu Elisabeta, însoțită de fostii ofițeri de miliție Vlăsceanu și Tănase, acasă la mine. Cei doi ofițeri au rămas în curte, Micu Elisabeta a intrat în casă, unde eram amîndoi și a spus: „Am adus niște acte pentru fiul dum-

ce-au căutat organele de miliție în curtea și casa noastră? Numai compromiterea... Dosarul a fost soluționat de Procuratura județeană Sibiu prin ordonanța din 26.01.1987, prin scoaterea noastră de sub urmărire, soluție comunicată celor interesați. Ce să scoatem de la naftalină? Poate pe ofițerii de miliție și informatorii care au acționat împotriva noastră, doi bătrîni de 70 de ani pentru a ne compromite. De atunci, domniile Cordoș Alexandru și Cordoș Aurel, nemulțumiți de soluție, astfel cum rezultă din articolul din ziar, s-au

te rapoarte sînt cunoscute de domnul procuror Veștemean Ioan, domnul colonel de poliție Balici Radu și de alții. În perioada septembrie—octombrie 1989, domnul Albu Mircea s-a adresat cu un memoriu semnat — la toate organele centrale și locale de partid și ale fostului Minister de Interne, unde aducea aceleași acuze membrilor familiei noastre, ca și domnul Mica Constantin — securist plătit, în rapoartele sale informative. Dacă domnul Albu Mircea s-a folosit de unii milițieni și unii securiști, și aceștia s-au folosit de el, punîndu-l să înregistreze pe bandă oameni cu procese vizînd activitatea unor judecători pe care el îi dușmănea. În luna mai 1990 domnul Albu Mircea și-a depus candidatura de senator independent, ocazie cu care a dat și un interviu în ziarul „Dimineața”, iar între cele 251 semnături ale susținătorilor se găsesc și ale domnilor Cordoș Alexandru și Cordoș Aurel, pe care îi apără în prezent într-un proces de Legea 18, tot cu familia Neagu, la Tribunalul Sibiu.

Ni se pare curioasă neștiința Ligii pentru Dreptate din Sibiu, în legătură cu locul de muncă al fiului nostru, cînd domniile Albu Mircea, Cordoș Aurel, Mica Constantin și alții îl întîlnesc zilnic în sălile Tribunalului unde aceștia au probleme. Vă lășăm pe dumneavoastră, oamenii de bine din județul nostru, să trageți concluziile din acest articol și cel publicat de Liga pentru Dreptate.

Cu mulțumiri, Lucian Ioan senior,  
veteran de război

## — Dreptul la replică —

neavoastră, Vasile!”, i-a pus soției un pachet în sin, a luat-o de mînă să o conducă afară, unde o așteptau milițienii. Amîndoi am fost duși la miliție, acolo s-a desfășurat pachetul, am văzut că nu erau acte ci suma de 5.000 lei și un număr de dosar de la justiție. Dosarul era un divorț, al lui Grozav Victoria care a declarat că nu știe că a existat cineva care ar fi vrut să intervină pentru ea și să dea și bani la justiție. Informatoarea Micu Elisabeta, concubina lui Cordoș Aurel, a declarat că la prima și ultima întîlnire avută, i-a promis soției bani, dar aceasta a refuzat. Dacă chiar Micu Elisabeta a declarat că soția mea a refuzat banii,

adresat la toate organele centrale de partid și ale Ministerului de Interne ale fostului regim. Soluția dată a fost apreciată ca justă. Acțiunile au continuat... Domnul Albu Mircea a angajat pe domnul Mica Constantin — securist profesionist pentru a urmări pe toți membrii familiei noastre. Domnul Mica Constantin, fost ofițer de securitate, a fost condamnat în dosarul numărul 432/89 al Judecătorei Sibiu pentru trafic de influență. La percheziția domiciliară făcută acestuia s-au găsit rapoarte informative cu privire la toți membrii familiei noastre, adresate conducerii fostului Minister de Interne, mai ales generalilor Postelnicu și Vlad. Aces-



## Mica publicitate

### PIERDERI

● Pierdut în 5 noiembrie, în zona Pieții Cămin, portmoneu negru cu acte pe numele Micăuș Dionisie. Aducătorului recompensă. Telefon 1 25 90 sau 4 91 65. (19026)

● Pierdut geantă cu acte pe numele Văcar Nicolae. Aducătorului recompensă. Telefon 4 66 23. (19037)

● Pierdut certificat de naștere pe numele Raicea Diana-Corina. Aducătorului recompensă. Valea Aurie, str. Luduș nr. 3, bloc 51, ap. 43. (19042)

● Pierdut vacă Siemens roșie cu pete albe. Adresați familia Simion, com. Turnu Roșu nr. 265. (19045)

● Pierdut acte personale pe numele Bobeșiu Isidor. Aducătorului recompensă. Telefon 6 00 32, Șelimbăr. (19055)

### VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind 4 ferestre lemn în 4 canate 184/138; 7 ferestre metalice 125/80 și orgă electronică (sintetizator) „Bontempi”. Informații — telefon 4 31 81, după ora 17. (19033)

● Vind înscrisoare Dacia, anul 1987. Telefon 4 64 52, Sibiu. (19035)

● Vind Dacia 1310 în stare foarte bună. Telefon 3 02 57, Sibiu. (19036)

● Vind medicament „Esențiale forte” Sibiu, telefon 1 44 83, orele 16-21. (19017)

● Vind garsonieră în Vasile Aaron, Sibiu, telefon 2 27 76. (19080)

● Vind video player „Funai” cu telecomandă, preț 35 000. Telefon 3 34 31. (19022)

● Vind televizor „Favorit”, str. Cîmpului nr. 65. (19000)

● Vind butelie aragaz dublă (U.R.S.S.) Sibiu, telefon 2 29 50. (19423)

● Vind cazan baie inox, lemne foc esență tare, cărucioare piață. Telefon 3 51 21. (19065)

● Cumpăr bloc motor Dacia 1300. Telefon 3 87 22, după ora 15. (19379)

● Cumpăr casă cu întreținere vîrstnică. Nu solicit spațiu de locuit. Telefon 2 35 25. (19095)

● Cumpăr cadă baie 1,200 m. fontă emailată. Telefon 3 82 87. (19360)

● Cumpăr magnetofon Akai, preț convenabil. Telefon 1 33 55, orele 16-17. (19011)

● Vind înscrisoare Dacia 1300 anul 1989, octombrie. Telefon 4 16 26, după ora 16. (19011)

● Vind urgent înscrisoare Dacia 1985. Telefon 2 42 70. (19003)

● Vind convenabil înscrisoare Dacia, martie 1989. Telefon 7 23 53, seara. (19004)

● Vind video JVC-HQ HR-D 321 E bisistem nou, Sibiu, telefon 4 52 03, 16-18. (19013)

● Vind înscrisoare Dacia din martie 1988. Telefon 3 01 73, orele 17-19. (19014)

● Vind 180 buc. cărămidă mare. Telefon 4 25 58, după ora 15. (19021)

● Vind magnetofon Kashan cu boxe. Telefon 6 32 09, Cîsnădie. (19022)

● Vind Dacia 1100 perfectă stare de funcționare; vind Dacia 1100 pentru piese schimb, baterie 12 V vechime 1 an, 2 cauciucuri cu jenți, scaune Dacia 1100, multe alte piese. Cumpăr cuzineți Dacia 1100, reparația a 5-a. Telefon 1 71 34. (19031)

● Cumpăr urgent apartament 2 camere pe valută. Telefon 4 57 93, orele 16-22. (19001)

● Cumpăr urgent tablete „Septin” (engleze). Telefon 3 51 29, Sibiu. (19002)

● Cumpăr metronom, magnetofon (de preferință „Majak” chiar și defect). 472.20, după ora 17. (19027)

● Vind microbuz Volkswagen — 8 locuri. Adresați telefon 4 17 41. (19043)

● Vind butelie aragaz dublă (U.R.S.S.). Telefon 2 20 65. (19049)

● Vind Dacia 1310, cu motor 1410, an fabricație 1987, stare foarte bună. Telefon 2 56 95. (19050)

● Vind înscrisoare Dacia 1300 din ianuarie 1989. Telefon 7 28 39, după ora 16. (19051)

● Vind televizor Telecolor 450 DM. Cumpăr motor Mercedes Diesel 2400. Telefon 9 28 54. (19036)

### SCHIMBURI DE LOCUINTE

● Schimb apartament 3 camere, confort 1 sport, Tg. Jiu cu similar Sibiu. Informații, telefon 4 15 42, Sibiu. (19033)

● Schimb Slatina cu Sibiu, apartament 2 camere, dependențe. Telefon 7 38 81. (19002)

● Cedez apartament confort I, două camere, decomandate, etaj I, situat în V. Aaron plus garsonieră, confort I, ultracentral (ambele proprietate stat). Doresc apartament 2 camere și dependențe în casă I.L.L. plus garaj sau loc pentru garaj. Prefer orașul de sus. Sibiu, telefon 4 82 18.

● Cedez două locuințe adrese diferite. Doresc 2 camere, bucătărie, baie, casă I.L.L. Telefon 3 21 89, orele 16-18. (19050)

### ÎNCHIRIERI

● Primește 2 băieți în gazdă. Telefon 2 64 12, Sibiu. (19031)

### OFERTE DE SERVICIU

● Recondiționăm și confecționăm cojoace cu materialul clientului și al nostru, str. Zidului nr. 4, Sibiu. (19009)

● Montez cercei la urechi cu aparat special, Sibiu, telefon 1 30 36. (19055)

● Caut femeie îngrijire copil 3 ani, la domiciliul meu. Cartier Terezian, telefon 1 26 38. (19054)

### MATRIMONIALE

● Tânăr, intelectual — 29 ani — doresc cunoștință cu o fată intelectuală de naționalitate germană în vederea căsătoriei. Sibiu 7 20 38, după-amiaza.

### MEDITAȚII

● Meditez admitere conservator, institut teologic: teorie, solfegii, dicte muzical. Cumpăr autoturism Dacia, preț rezonabil. Telefon 2 20 22, orele 9-10, 18-20. (19056)

### DIVERSE

● Transport persoane în R.F.G. — Stuttgart, săptămînal. Telefon 1 20 02. (19040)

● Transport persoane România — R.F.G. săptămînal. Telefon 3 05 11. (19074)

● Transport persoane în R.F.G. Telefon 3 06 65. (19029)

### ATENȚIE COMERCIANȚII!

Pentru un sfat competent și un proiect excelent, de la emblemă, firmă, fațadă și pînă la ultimul detaliu de mobilier, telefonați la 2 71 70. Firma particulară „PROJECT-GRAPHIC-DESIGN” vă stă la dispoziție de luni pînă vineri între orele 10-12 și 17-19. Patron — Arh. Mircea Țibuleac. (19040)

● Agenția „Europa” transportă persoane Sibiu — Nürnberg. Informații telefon 4 36 53, orele 16-22. (19044)

● Firmă particulară cu profil mecanic angajează muncitori calificați sau necalificați, cu posibilități de calificare (bărbați între 18-40 ani). Pentru nefamilisti se asigură cazare. Condiții de lucru similare grupei a II-a de muncă. Cîștiguri nelimitate. Relații la telefon 8 24 03, după ora 16. (19047)

● „König Reisen” efectuează săptămînal transport de persoane în Germania. Informații, telefon 1 72 68. (19260)

● Procuratura Generală a României a dispus suspendarea la executare judecătorească a Deciziei Tribunalului Județean Sibiu nr. 580/1990, împotriva nuntului Hăjnac Petru, domiciliat în Sibiu, str. Uzinei nr. 20. (19094)

● Doresc să împrumut suma de 100 000 lei pe termen de un an. Dobîndă avantajoasă. Sibiu, telefon 8 22 21, după ora 16. (19010)

● Policlinica cu plată — str. Xenopol, anunță: Dr. Simion Petru — medic primar chirurg — consultații marți orele 12-14; miercuri 17-19 chirurgie-oncologică. (19028)

### ANIVERSĂRI

Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 60 de ani, urăm dragului nostru NICOLAE FARCAȘ din Sîngătin, multă sănătate, fericire și „La mulți ani!”

Sofia, copiii și nepoții (19033)

Cu ocazia aniversării și pensionării, dorim colegei noastre IOANA POP sănătate, fericire, mult succes în viitor.

Colegii — coafor, frizerie — Bulevard (19061)

● Cu ocazia împlinirii vîrstei de 60 ani Maria și nepoata Cosmina doresc mamei MARIA ALDEA, din Roșia, sănătate și „La mulți ani!” (19064)

### DECESE

Inima colegului de promoție, ofițer în retragere **AURELIAN CHICHIRIȚA (AURICA)**

a încetat să mai bată, înmormîntarea de la Capela din Cimitirul Sibiu, miercuri, 21 noiembrie 1990, ora 14.

Colegii aduc un ultim omagiu. (19023)

Cu adîncă durere aducem un ultim omagiu iubitei noastre colege

### RELI GRUSEA

Sîntem alături de familia îndoliată.

Colegii din cadrul Atelierului proiectare A.M.C. — Balanța I (19024)

Un ultim omagiu, iubitei noastre colege

### RELI GRUSEA

Sincere condoleanțe familiei.

Din partea colegilor din cadrul Atelierului Proiectare H.P.I. — Balanța I. (19024)

Cu adîncă durere aducem un ultim omagiu celei care a fost

### AURELIA GRUSEA

Familia Ciorgodi Ion (19039)

Împărtășim cu pioșenie durerea colegului nostru, ing. Romulus Grusea la marea durere pricinuită de decesul soției sale.

Colegii de la Ocolul Silvic „Valea Cîminului” (19038)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm moartea fulgerătoare a bunei surori și matusi

### MARIA BUCUR (78 ani)

Înmormîntarea a avut loc în comuna natală Lancrăm, luni, 19 noiembrie 1990.

Sora și nepoții (19035)

Cu nemărginită durere, anunțăm încetarea din viață a mult iubitului nostru soț, tată, socru și bunice — om de înaltă ținută morală și aleasă omenie

### inv. ALEXE BULEA

— 82 ani —

Corpul nelusufletit este depus în str. Tribunei nr. 17 Sibiu. Înrmormîntarea va avea loc miercuri, 21 noiembrie 1990, ora 13, în satul Presaca.

Îndurerata familie (19084)

Cu adîncă durere și nemărginită tristețe anunțăm trecerea în eternitate a celui care a fost scumpul nostru unchi și cumnat

### VALERIAN BUSUIOC

Cumnații Petrică și Oara, nepoții Marian și Lili (19091)

Anunțăm cu durere în suflete plecarea dintre noi, după o îndelungată și grea suferință, a neprețuitului nostru soț, tată, socru și ginere

† **IOAN POPA** — 57 ani

Înmormîntarea, 20 noiembrie, ora 13, de la domiciliu.

Sofia Maria, copiii Olimpiu și Mariana și bunica (19018)

Cu inimile zdrobite de durere, anunțăm dispariția bunului nostru cumnat

### IOAN POPA

Cumnații Ilie și Nicolae cu familiile (19018)

Pios omagiu și neștearsă amintire scumpului nostru cuscru

### IOAN POPA

Cuscarii — familia Florea (19018)

### MULTUMIRI

Maria Costin și familia Fleacă mulțumesc tuturor celor care au fost alături de ei în marea durere provocată de trecerea în neființă a inegalabilului soț, cumnat și unchi

**ALEXANDRU COSTIN** (19052)

Fiicele Gerda și Ida mulțumesc vecinilor și tuturor celor care le-au fost alături în momentele dure-roasei despărțiri de mama lor

**SOFIA SPIELHAUPTER** (19034)

Mulțumim tuturor, în mod special foștilor colaboratori din Secția lanț cu role, care au fost alături de noi la marea durere pricinuită de pierderea celei ce a fost

**ANA BORZA** — 79 ani

— Drășov —

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să te odihnească.

Familia Borza Nelu (19061)

Mulțumim pe această cale rudelor, colegilor de la I.U.P.S., prietenilor, vecinilor și tuturor celor care ne-au ajutat și au fost alături de noi la despărțirea pentru totdeauna de scumpul nostru fiu, soț și frate

**NICOLAE STROE**

Dumnezeu să-l odihnească.

Mama Solomia, tata Ilie, soția Florina și sora Corina (19000)

### IMPORTANT

**FIRMA GABOR-REISEN** face săptămînal

transporturi de persoane România — R.F.G.

și retur.

● Preț convenabil — transport rapid.

● Plecarea din Sibiu — Informații la te-

lefon 4 59 56.

(18128)

**BANCA AGRICOLĂ — SUCURSALA JUDEȚEA-**

**NĂ SIBIU, str. Brukenthal nr. 2,**

**ANGAJEAZĂ:**

● **PAZNICI** — bărbați cu stagiul militar satisfăcut.

Informații la telefon 1 13 86 sau 1 16 89.

(1361)

**A.E.I.V. APOLDU DE JOS**

**VINDE VIȚE ALTOITE.** Solicitanții se vor a-

dresa la sediul D.G.A. din str. Someșului nr.

49, joi, 22 noiembrie 1990. Telefon 2 23 10/

115, orele 7-15.

(1362)

**ÎNTEPRINDEREA DE TRANSPORTURI AUTO SIBIU**

**VINDE** prin licitație, în data de 25.11. 1990, ora 13, la sediul întreprinderii, din str. Rusciului nr. 48, următoarele mijloace fixe:

● autocamion R. 8 135 F, 5 buc.

● autobasculantă R 19 215 DFK — 2 buc.

● remorcă 2 R 13 5 A — 2 buc.

Informații cu privire la mijloacele fixe supuse licitației și înscrierile la licitație se fac la sediul I.T.A. pînă la data de 24.11. 1990.

(1363)